
PORTARIA N.º 484/2018 – REITORIA/UNESPAR

Altera o Calendário das Eleições para
membros dos Conselhos Superiores da
UNESPAR e dá outras providências.

O Reitor da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, considerando o disposto no artigo 4º da Resolução

nº 002/2014 – COU/UNESPAR,

considerando a Resolução 006/2018-REITORIA-UNESPAR, que suspendeu o

calendário acadêmico de 2018 e em seu artigo 3º determina a prorrogação dos

prazos das atividades internas da UNESPAR para que não haja prejuízo à

comunidade acadêmica,

RESOLVE:

Art. 1º. Alterar o calendário do processo de escolha dos membros dos Conselhos

Superiores da UNESPAR (CAD, CEPE e COU), conforme o cronograma abaixo:

ETAPA PRAZO INICIAL PRAZO FINAL
Inscrições Até 08/06
Homologação das Inscrições 12/06
Recurso das inscrições 14/06
Período de Campanha 18/06 03/07
ELEIÇÃO 04/07
Apuração Local 04/07
Prazo Recursal 06/07
Homologação Final 09/07

Art. 2º Designar a professora VANESSA JAKIMIU, RG: 8031895-2/PR, como

membro da Comissão Eleitoral Central - CEC em substituição a KELLY CRISTINA

BENJAMIN VIANA, considerando o §3º do artigo 4º da resolução 002/2014-

COU/UNESPAR.



Art. 3º Designar JOSÉ RONALDO MENDONÇA FASSHEBER, RG 10.548.665-0

como Presidente da Comissão Eleitoral Central - CEC.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revoga a Portaria 343/2018 –

REITORIA/UNESPAR e demais disposições em contrário.

Art. 5º Publique-se no Diário Oficial e no site da Unespar.

Paranavaí, 04 de junho de 2018.


